2º. O conjunto dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social estima a receita e fixa a 
despesa do Município em igual valor de R$ 93.149.3000 (Noventa e três milhões e cento e 
quarenta e nove mil e trezentos reais), sendo: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 65.562.300,00 (Sessenta e cinco milhões e quinhentos e sessenta e 
dois mil e trezentos reais); e 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 27.587.000,00 (Vinte e sete milhões e quinhentos e 
oitenta e sete mil reais). 

Art. 3º. A receita orçamentária será constituída pela arrecadação de tributos, contribuições, 
transferências constitucionais e legais, bem como de outras receitas correntes e de capital, na 
forma da legislação vigente. 

Art. 4º. As receitas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o exercício de 2026,